12) Burch diss. physiologica medica inauguralis de integumentis communibus, pilis ac pilorum varietatibus. Leid. 1814. 4to.

lummodo vasa sunt exhalantia? Vix crediderim, sed potius etiam venas, vasa absorbentia suscipientes, in iis adesse putarem, praesertim cum probatum videatur, vasa absorbentia non solum in vasa lymphatica et ductum thoracicum sese terminare, sed etiam in venas. 13) 14)

3. Corium membranam sistit densam, expansibilem, e tela cellulosa stipata conflatam, cui subjacentes quo interior et laxior et tenerior tela denique cum membrana sic dieta adiposa confunditur. Pertexitur illa tela cellulosa stipata permulvis cum vasis sanguiferis et ferosis tum nervis, qui in fasciculis quasi collecti papillas, in corii superficie eminentes commonstrant; dum vasa ultra procedentia et multipliciter ramificata rete constituent sic dictum malpighianum. Cuti vero ipsi subjacent tela, quia cellularæ ejusdem adipe, e glandulis sebaceis secreto, scaturient, tunica adiposa a nonnullis denominata est.

Præter has memoratas partes in nonnullis animalibus alia inventur membrana, panniculus musculosus nuncupata, cuius rudimenta et in homine, e. c. in museu-

13) Über die Organe der Einfassung der Säugetiere, von Magendie und Delile. Paris 1809.

14) Beitrag zur Prüfung der Lehre von der Einfassung der Lymphgefäß von Magendie, von Mayer. S. Deutsches Archiv für Physiologie, herausgegeben von Meckel, 2^e Bd. S. 250.

lis occipitalibus, subcutaneo colli etc. observare licet.

Glandulae sebaceae quae cuti insunt, per ductulos peculiares sese terminant et laticem adiposum secernunt, quo cuius obduciter, ut semper lubrica sit et ab externarum rerum vehementiori efficacia tuta.

Anne tales etiam in cute humana existant glandulae, vel potius sacculi, laticeum odoriferum secernentes atque servantes, quibus plurima animalia 15), sicuti moschus moschiformis, castor fiber, sus tajassu, lacerta crocodilus et salamandra, plures serpentes et alia praedita sunt, neque probatum neque omnino refutatum mihi videtur. Nam memoratu hoc respectu haud indignas arbitror vel morborum species a Reilio 16) dysodia et emodia mucupatas, vel Storchi 17) observationem, qui aegram tractavit febre exanthematica affectum et odorem moscho similem spirante, vel peculiarem illam, quemquislibet spirat homo, quo et canes sagaces possunt dominum inter catervam milium hominum reperire, vel denique foetorem satis

15) Beschreibung der Hautdrüsen einiger Thiere, von Tiedemann im deutschen Archiv der Physiol.

Bd. 2, Heft 1, S. 112 — 117.

16) Reils Pathologia. Bd. III. S. 205

17) Sauvages nosologia methodica. Amstelodam 1765.
Tom. II. P. 2. p. 161.

vulgarem, qui e pedibus et aliis partibus interdum spargiur.

Peracta cutis structurae et texturae quamquam brevissima et certe manca descriptione, proximum est, ut de functionibus ejusdem disseram. Quarum vero exacta atque perfecta expositio, cum gravissima sit atque difficillima totius fere physiologiae pars, nec limitibus artis hujus libelli nec viribus meis exiguis convenit; quare paucis solummodo verbis illam attingam et quidem eam ob causam, ne dissertationis hujuscemus nexus interrupitus censeatur.

Omnis cutis functiones sub tribus generalioribus complecti licet; quarum prima illa est, qua organismus humanus a natura externa separatur atque vicissim cum illa connectitur, altera, qua excitatio (Belbung) et nutritio corporis perficitur, respirationem, inhalationem et exhalationem complectens; tertia qua sensifera ejusdem vita perspicua fit.

Nihil habeo quod objiciam si magis placeat has functiones mechanicas nominare et chemicas et dynamicas, nisi hoc, sejunctionem istam non adeo strictam atque absolutam esse, ut in mechanicis non nisi mechanica, in chemicis non nisi chemica et in dynamicis non nisi dynamica valeat efficacia. Nam omnes haec efficaciae in omnibus functionibus simul agunt, una vero praevalent, propter quam praevalentem nominibus memoratis functiones designare possumus. Secundum primam functionem cutis totum obtagit corpus, musculos,

vasa, nervos et alias partes, easdemve in situ earum sustinet, ab impetu incitamentorum vehementiorum tuetur, atque multum referat ad formam corporis pulchram et gratam; tum e contrario connexum alit inter corpus et res externas, et cum tantum habeat ambitum, permulta etiam iisdem offert puncta contactus.

Partes cutis, quae praesertim hanc functionem praestant, sunt epidermis, tela cellulosa stipata, et adeps.

Altera vero et quidem gravissima generalis functio plures complectitur actiones, quibus perficitur, quam prima

i. est actio respiratoria. Etsi in pulmonibus, organis respirationi proprie dicatis, alio modo et alio cum effectu respiratio perficiatur, quod jam ex structura et situ eorum luculenter patet, tamen minime negligendum, quantum et quomodo cutis ad respirationem universalem contribuat.

Dum enim, oxydationis ope in pulmonibus factae, incitatio (Belebung) a centro ad peripheriam transeat, aequali chemica in cute praegressa actione, a peripheria ad centrum corpus incitatur vel, sit venia verbo, potius animatur.

Si actio respiratoria cutis vel mutatur vel minuitur, similia incedunt phaenomena, quae ob respirationem pulmonum suppressam vel aliquin mutata ob-

servantur, sic apud cretinos (18), quorum cutis respiratoriam actionem turbatam esse, jam ex ipsa cute pallida, flaccida, laxa patet: cachecticum invenimus totnum organismum et praesertim organa, quae ad sphæram pertinent irritabilem, imperfecte conformata et morbose affecta. Multa morborum exempla adferre possem, qui ortum ex respiratione cutis labefacta agnoscunt, nisi superfluum mibi videretur, quod sat confirmatum est, exemplis argumentari.

Huic functioni vero similiter vasa sanguifera et partim etiam cetera destinata sunt.

2.) Inhalatio vel porus elementorum aëreorum ipsiusque aquae ac aliarum rerum absorbtio. Controversia, quae ab antiquioribus inde temporibus jam mota fuerat, utrum cutis inhaleat nec ne? et nostris quidem temporibus omnino non circunata est. Sunt enim qui inhalationem cutis defendant, aliū vero qui eam negent, et denique nonnulli qui eam minimi esse momenti, censant.

Quamvis observations celeberrimi Halleri (19) et aliorum, qui aegros viderunt majorem copiam urinæ emittere, quam potus assumti, et experimenta celebrissima

(18) Wenzel über den Cretenismus. Wien 1802.

S. 112.

(19) Haller elementa physiol. Tom. V. p. 89.

mi Cruikschank, 20) qui bâneis adhibitis sitim vehementem compescuit, et denique mercurii aliquamque remediorum cui applicatorum prouitissimi ac salutiferi in totum corpus exhibiti effectus, perquam manifeste illas functionem probare videantur; tamen alia existunt, praesertim a Seguino instituta experimenta, quibus et contraria confirmari videntur sententia. Experimenta ejusdem calid docent, quod prius jam a cel. Currie 21) observatum fuit, corpus bâneis impositum non gravius fieri, quod si etiam accideret, non ex inhalatione, sed potius ex secessu, aqua corpus ambiente, impedito declarandum esse autumnat Seguinus 22). Idem epidermidem inhalationem impedire contendit, nam exhalationem à cordis et muscularium agentium vi, quā impeditum quod epidermis obicit, supercavat, adiciatur; cum eadem vi vasa absorbentia minime impellantur, ideoq[ue] inhalationem fieri non posse; sin tamen

20) Cruikschank. Geschichte und Beschreibung der einfließenden Gefäße. Leipzig 1785.

21) Currie über die Wirkungen des kalten und warmen Wassers. Übersetzung von Michaelis, Leipzig 1807. S. 260.

22) Seguin über die einfließenden und austreibenden Gefäße u. s. w. (Aus d. Annales de Chymie, Tom. 90. p. 185 — 195. S. deutsches Archiv, herausgegeben von Meckel. Bd. III. Heft 4. S. 586.

quodam modo accideret, eam non nisi vasis exhalantibus perfici. Hinc, autem pergit, augorari licet, vasa exhalantia sese terminare ad externam, vasa absorbentia vera ad internam epidemidis superficiem. Cui vero sententiae sequentes opponere possumus conjecturas. Vasa cum exhalantia tum inhalantia maxime iis ipsis insita vi agunt; si etiam vasa absorbentia adjumento cordis ac muscularum, quo vasa exhalantia epidemidem resistentem supererint, privata essent; fortasse a magis quam in vasis exhalantibus aneta vi inquinata vasorum absorbentium idem perficeretur. Porro vasa exhalantia, absorbentium interdum fungi vice, certe erroneum atque cuilibet rationali naturam perlustrandi modo contrarium mihi videtur, cum contendere sit absurdum, unam eamdemque vim simul in directiones binas, sibi ipsis oppositas, agere posse. Quod denique ultimam admittit sententiam de situ vasorum, haec eo refutatur, quod supra jam monui, epidermidem nimurum nil nisi mucus esse condensatum, hinc inde omnium omnino vasorum experten. Epidermis sane difficultiore reddit inhalationem, interim tamen non omnino impedit; est enim chemica quaedam efficacia, qua praegressa res externae faciliter epidermidem penetrare possunt; Itilius 23) bene rem illustrans dicit: epidermis agit hygroscopice.

23) Neils Fieberlehre. B. V. p. 16.

Itaque considerantes, quanti momenti inhalatio sit in plantis, in animalibus inchoatis et ipso foetu humano, et observata jam supra memorata respicientes, quibus et alia congruant ab Abernethy 24) et praesertim Thomasio Sewal 25) instituta, qui, pedibus per aliquot tempus aquae tinctora rhei vel rubia tinctorum tinctae impositis, urinam aequa tinctam et in kali et acida reagentem observavit, non possumus, quin omnia dubia circa hanc functionem resutemus, eam tamquam gravissimam atque utilissimam agnoscemus. Inscriptum ceterum huic actioni vasa absorbentia in lymphatica proprie sic dicta et in venas transeuntia.

5. Exhalatio. Per totam cutis superficiem, etiam si nullus profunditur sudor, vapores tamen tenuissimos perspirare, et aeris species, nemo negabit, qui vel vaporosam digitorum tepidorum umbram ad frigida vitra aut specula observaverit, vel molliitudinem cutis sanae et bene valentis.

Analysis harum materialium vel forma gazoidea vel aquosa a cute excretarum, nondum perfecta est, quam-

24) Abernethy surgical and physiological essays 1-3
Lond 1793 — 1797.
25) Sprengel institut. Tom. II. p. 61.

quam nuperimis temporibus celeberrimi chemici 26)
27) 28), maximo cum fructu, operam eidem navarent. Eodem modo se habet res, si quantitatem 29)
30) materici exspiratae calculo stabilere velimus. Qualitas chemica et quantitas horum faticum valde variant pro aetatis, sexus, sanique vel morbo corporis status diversitate, atque multum a relationibus cosmicis, temporibus anni vel aliis rebus fortuitis dependent.

Vasa exhalantia ex arteriis oriunda functioni exhalationis praesunt, cui intime connexa est alia cutis functione, nempe caloris animalis moderatio. 31)

Sicut in plantis certam invenimus caloris graduum latitudinem, sic etiam in animalibus et maxime in homine eam reperire licet. Nam dico in Groenlandiae rupibus betulæ et salices brumam perdurant, Forstern 32) plantas vegetas ad craterem vulcanicum in insula Tanna observavit ita, ut calorem externum interdum per centum gra-

26) Sprengel institut T. II. p. 61.

27) Berzelius über die Zusammensetzung der thüringischen Flüssigkeiten aus dem Englischen übers. v. Schweiger, 1814. p. 60.

28) Sanctorii Santorini aphorismi de medicina statice p. 3. MDCCCLXII.

29) Iab. chem. Laboratorium Bd. 1 S 674.

30) Cruikshank über die unverl. Ausdünft. S. 50.

31) Reils Tieberlehre Bd. 5. S. 31.

32) Forsters Bemerkungen auf seiner Reise um die Welt. 1783.

dus Farenheitianos et ultra variantem plantae perferre queant, dum latitudo caloris ipsis insit viginti non superet gradus. Tandem quoque animalibus inesse caloris latitudinem experimenta docuerunt; et quidem quo perfectiora sunt, eo minorem praestant latitudinem, quae in homine non plus quam quatuor gradus complectitur, dum externus calor inter 33) ducentos saltem gradus F. variare potest.

Fontes, e quibus calor ortum capit partim in rebus versant externis, partim in organorum ipsorum processibus chemicis, partim denique in organorum motu mechanico. Qui vero fontes cum nunquam exhaustantur, dum vita vigeret, certis conditionibus e. c. temperie externa ad aquae bullientis fere gradum usque adaueta, vel nimis excentratione etc. calorem insitum ad eum gradum andaugerent, quo homo périret, ni talia existerent insituta, quibus calor nimis adactus imminueretur. Cutis eum in finem multum confert; nam experimentis Blaki perspicuum sit, quanti caloris gradus absorbeantur, si latices e fluida in gazoideam transmutantur formam; confirmatur ea cutis functio jam observationibus, secundum quas in terris calidissimis agricultores aestum vehementissimum tam diu sufferre possunt, quām laborebus nixi sudore profundunt; si vero, aestu durante, labore desistunt, saepe, subita morte ingressa, diem obiunt supremum. Sed jam satis de his.

33) Philosoph. trourect. 1765. R. 603.

Pars secunda *exanthemata pathologice considerans.*

Cap. I.

In troitus.

Morbus est vita turbata, quae secundum tres sphæras præcipuas et quidem sensibilem irritabilem et reproductivem, manifestatur vel motibus abnormalibus, vel sensationibus perversis, vel denique qualitatis materiei notabilis mutatione vel corruptione 34). Cum vero vita intime cum materia ipsa cohaereat vel, ut melius dicam, vita ex materia dignatur; et vita turbata ex materiei mutatione derivatur necesse est. Quae quidem mutatio, causam proximam continens vel morbum ipsum sistens, non per se cognoscenda est, sed solummodo ex phænomenis, ad tria supra memorata genera referendis, in ejusdem existentiā concidere possumus. Quare viribus certis vel efficaciis, in sano statu recte, in mórboso vero praeter normam agentibus, phænomena in organismo obvia tribuere solemus; et certe hic phænomena expliēandi modus, qui et dynamicus nuncupatur, optimus censendus usque dum omnia phænomena, quibus vita manifestatur, legibus

34) Handbuch der praktischen Krankheitslehre von Dr. G. L. Kraenzig. 1818. 1 Th. S. 119.

universalibus et physicis et chemicis subjicere poterimus. Si eo pervertiri essemus, quo secundum affinitatis chimicae leges, et motuum mechanicorum omnia phænomena naturae animalis, potissimum humanae explicari possent, tunc et quomodo organismus aerotet et sanetur vere scientifice exponeremus; tunc porro omnino iniquā nobis sententia apparet, quia vis vitalis ceterū naturae viribus stricte opposita aestimatur; tum denique vim medicamentum naturae minime tamquam vim peculiarem, 55) nonnullis ex empiria solummodo acceptis regulis, ne dicam legibus irritatiois, sympathiae, antagonismi, consuetudinis etc. derivandaū consideraremus. Sed tantum abest ut eo contingamus, quin sperare quidem liceat nos unquam illuc perverturos; quare et verba si-
cuti: vis vitalis, incitabilitas, antagonismus etc. satis sibi vindicant auctoritatem. Evidem non sum, quā ea-
rum utilitatem in dubium vocare ausim, et si illum finem
naturae hominum perscrutari dignissimum existimem.
Apropinquamus, quamquam multo distantes, illi natu-
ram explicandi modo, si ubincunque morbus incedit, ma-
teriei mutationem suppōnimus, cuius modum ipsum er-
si explicare non possumus, tamen perspicere licet, in
qua parte illa perficiatur, si illo quidem loco, quo mor-
bus sese manifestat, etiam materiei mutationem vel cau-

35) Hufeland System der praktischen Heilkunde.
in Bd. S. 16.

sam proximam morbi quaerendam esse censeamus.
Hinc patet quanti sit momenti, morbos quod sedem
cognoscere, eodemve hoc respectu explicare.

Sed ita morbos expositoris, varias infinita nos implicare videatur, nisi partes organismi diversas colligere tentemus. Distinguere licet in organismo tres spheras praeincipias, sensibilem quidem, irritabilem et vegetativam, 36) quibus tria respondent systemata per totum corpus propagata: sistema sensibile (cerebrum et nervi), sys-
tema irritabile (musculi et vasa sanguifera, praesertim arteriae) et sistema reproductivum (vasa exhalantia et absor-
bentia ac tela cellulosa). Hinc omnes morbos dividere possumus in eos qui aut ad sphærā pertinent sensibili-
em, aut ad irritabilem aut ad vegetativam.

Cum vero nulla organisati pars absolute vel sensi-
bilis vel irritabilis vel reproductiva dici potest, morbos
etiam non nisi sensu relativo, ad hoc vel illud sistema
referre possumus.

Haec quidem quibusdam systematibus generaliori-
bus morborum adnumeratio, studiorum, recentiori tem-
pore exercitatorum, egregia est sequela. Vel peritissi-
mus Kreyzig 37) in pluribus locis operis nuperrime editi
illi morbos considerandi modo maximum tribuit preti-
um, quamquam ab aliis dissentens duo solummodo in

36) Burdach Physiologie a. a. D. und in dessen
übrigen Schriften.

37) Kreyzig l. c. p. 67. 201. u. s. w.

corpore propagata agnoscat systemata. Jaegerus 38) quoque secundum tres in organismo valentes functiones generales, sensibilitatem, irritabilitatem et reproductionem, *morbos considerandos esse autumnat.* Congruit cum his et Kieseri 39) sententia, qui tria admittit systemata: lymphaticum, vasorum sanguinerorum (cum muscularis) et nervos. Quae certe distinguendij conamina multo magis et naturae et rationi congrua sunt, quam aliae secundum causas accidentales, vel morborum effectus, vel tempus morbi, vel immo curandi methodos 40) vel alia cetera fortuita potius momenta, institutae divisiones.

Hilis praemissis, a generalioribus descendimus ad specialiora, si morbos tamquam organa singularia afficienes consideramus. Organum vero systematum generalium sistunt combinationes ad finem certum conspirantes, et partim cum toto organismo connexas, partim vero ab eo separatas. Hinc, cum systemata generalia illa combinatione mutantur, et morbos, quibus afficiuntur, secundum organum, quod constituent, varios esse patet. Inde oritur praesertim mira morborum varietas. Quodvis organon, etsi in quounque trias systematum generalium vigeat, tamen modo ad hanc, modo ad illam sphuram

38) Jäger über die Natur und Behandlung der frankhaften Schwäche des menschlichen Organismus. Stuttgart 1807. §. 128.

39) Kürer Grundsätze der Pathologie und Therapie des Menschen. 1^{te} Th. Jena 1812. S. 567.

40) Sello Rudimenta pyretologiae. Berol. 1663. p. 60.

organismi pertinet, sic organon cutaneum potissimum ad sphaeram reproductivem referendam esse censeo, unde etiam morbi cuti insidentes maxime productis abnormalibus manifestantur.

Exanthematum et imperiginum vel efflorescentiarum chronicarum sub nominibus autem omnes morbos cutaneos complecti consenserunt, tamen jam ex definitione hucdum minime sat accurate explicata, horum nominum infinita patet ratio.

Quaevis phaenomena abnormalia in cute observanda mutationi cuidam in organo ipso praegressae tribuenda sunt, hinc, quae symptomata audire solent, sicuti cutis mollities, durities, laxitas, pallor, rubor, rigiditas, temperies nimis aucta vel minuta, sensilitas abnormalis, siccitas vel sudoris profusa secretio 41) et cetera eodem jure, quo exanthemata et acuta et chronica, morbis cutaneis adnumeranda esse putarem.

Etsi tali modo morborum cutanearum numerus per quam amplificetur, logica tamen subdivisione, eorumdem consideratio multo facilior fieri poterit.

Hujus vero notionis ampliorem expositionem omitiens, quia vel limites dissertationis vel vires meas exiguias excederet, iam ad causam proximam exanthematuum et chronicorum et acutorum exponendam cedeam.

41) Ephydrosis S. Neil Erkenntniß und Kur der Fieber. Halle 1805. Bd. 3. S. 401.

Cap. II.

De exanthematum causa proxima.

Naturam vel causam proximam exanthematum peculiarem arbitror esse mutationem in organo ipso cutaneo; vel, ut distinctius loquar, abnormem vel unius praecipue vel plurium systematum, organum cutaneum constituentium, statum, ex quo productiones prodeunt per quam diversae quoad formam et colorem, quae exanthemata nuncupantur. Jam ex hac expositione inclarescit, principem exanthematum diversitatis causam in eo quaerendam esse, quod modo hoc modo illud sistema maxime affectum sit. Sequitur etiam exinde morbos cutaneos, sicut fortasse omnes morbos saltem ab initio topicos aestimandos esse (42) (43). Cum vero eodem modo, quo et morbi aliorum organorum cutis quandam affectionem morbosam adyhere possunt, et hujus organi status morbosici alia ut aegrotent organa causam sistere queunt; nil mirum, ut fere semper morbi cuti incidentes cum aliis complicati evadant. Sed hæc fusis explicanda videntur. Turbatur enim morbo ingredienti cutis functio transpiratoria et quidem quoad quantitatem, cum in nonnullis exanthematisbus exhalatio aucta, in aliis vero

42) Kroysig l. c. p. 155.

43) Vergl. Ueber értliche und allgemeine Krankheiten von Dr. Hufeland im Hufelandischen Journal. B. 23. H. 3. S. 1.

imminuta sit, et quoad qualitatem, quod jam ex odore peculiariter spirent exanthemata, morbilli, variolæ, scarlatina, elephantiasis et alia, uti nupermissim temporibus præsertim a celeberrimo Heimio, (44) accutissimo odoratus sensu prædicto, observatum est, probari videtur.

Non dubito porro, illam cutis functionem, quae caloris generationi ac moderationi præest, cum præcedenti intime connexam, laesam esse; cui maxime tribuendum est, si tropicis in regionibus morbi cutanei adeo ingravescunt ut hand raro mortem afferant. (45)

Jam ex his gravissimis laesis functionibus pathematum permagna prodit copia, quibus organa diversa afficiuntur; sed multo magis inclarescit res, si systematum respicimus conubitum; nam quae cuim constituent vel vasa, vel nervi, vel glandulae et alia non nisi partes sunt systematum generalium; inde affectio partis toti facile traditur; cum porro raro, fortasse nunquam, unum solummodo sistema morbo afficiatur, propagatio atque complicatio morborum cutaneorum ex his luculententer patet. Etsi proximæ causæ supra exhibita explicatio ignotis quid complectatur, cum quaestionem, qualis sit illa mu-